
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0375 DE 28 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/529744.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MARCOS WELLINGTON CARVALHO PINHEIRO, ma-
trícula nº 54192304/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA, para ocupar Função de Agente Público de Controle Interno.
PORTARIA N° 0376 DE 28 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/460047.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ENEDINA MATOS DA SILVA, ma-
trícula n° 109320/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE - SANTO. ANTÔNIO DO TAUÁ, para candidatar-se a cargo eletivo no 
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0377 DE 28 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/462887.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor GÉRSON MENEZES DA SILVA, ma-
trícula n° 103063/1, cargo AGENTE DE SANEAMENTO, lotado no CENTRO 
DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para candidatar-se a 
cargo eletivo no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0379 DE 28 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/445048.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor LOURIVAL LUIZ BARRA CORDEI-
RO, matrícula n° 5149916/1, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0380 DE 28 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/503413.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOÃO DA SILVA TORRES, matrí-
cula n° 112054/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE 
MISTA - PORTO DE MOZ, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0381 DE 28 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/533455.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 27/07/2020, sem ônus para a Administração Pú-
blica, o servidor RAIMUNDO PAULA NUNES, matrícula nº 3225020/3, para 
responder pela GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO (DICOM), até ulterior deli-
beração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 565421
PORTARIA N° 374 DE 28 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/503192.

R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
537 de 05/07/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora ADRYENNE NUNES PEREIRA, matrícula nº 
54193872/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA AD-
MINISTRATIVA E FINANCEIRA à SECRETARIA DA FAZENDA, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 378 DE 28 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/518521.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/08/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que conva-
lidou a cessão do servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS, matrícula nº 
76430/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
– ABELARDO SANTOS, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 382 DE 28 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2020/478122 e 2020/525523.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 17.07.2020, a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, a servidora JULIANA SILVA PAIVA, 
matrícula nº 54194072/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.07.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 565515

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°. 799/ 15.07.2020, publicada no DOE 
N°.34.284/15.07.2020, referente a servidora MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA CAVALCANTE, n°.721387-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 03.08.2020 A 01.09.2020.         
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 15.08.2020 A 13.09.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 565437

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/SESPA/2020.
PROCESSO: 2020/232060.
OBJETO: Aquisição do medicamento MEPOLIZUMABE 100 MGSOLUÇÃO IN-
JETÁVELSUBCUTÂNEA, para atendimento da paciente Maria Jorge Cunha.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
CNPJ Nº: 05.049.432/0001-00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 27.474,12 (vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e quatro 
reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 28 de julho de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 565470

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 930 DE 29 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CLEONOR 
TORRES DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5161223-1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lotada na Unidade Mista de Porto de Moz, no 
período de 03 de Agosto de 2020 a 01 de Setembro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Julho de 2019 a 01 de Julho de 2020.PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


